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Abstrakt

Práce popisuje vývoj jakosti vody na základě vybraných ukazatelů znečištění

v pramenných povodích Berounky (povodí Mže, povodí Radbuzy, povodí Úhlavy a povodí

Úslavy a jejich vybraných dílčích povodí) dle profilů umístěných nad profilem monitoringu

jakosti vody Bukovec na řece Berounce od roku 1981 do roku 2019. Dále je zjišťována

závislost na průtoku během sledovaného období a z ní převažující druh znečištění v daném

povodí na základě průběhu regresních křivek a hodnoty koeficientu determinace R2.

Na základě průměrných ročních koncentrací je popsán vývoj daných ukazatelů znečištění

na vybraných profilech za nejdelší možné sledované období, ke kterému jsou k dispozici

data o jakosti vody. Dále je vyjádřen jejich průběh v rámci kalendářního roku a při různých

hodnotách překročení průtoku. Pomocí látkových odnosů lze zjistit skutečné množství

znečišťujících látek na základě koncentrace a daného průtoku. Specifické látkové odnosy

pak vyjadřují intenzitu odnosu z plochy 1 km2 za daný časový interval, tedy stejně jako

v případě látkových odnosů za jeden rok. Zjištěné výsledky jsou převedené do grafického

výstupu. Na základě zjištěných údajů je možné zjistit dlouhodobější představu o stavu

jakosti vody a o jejím vývoji v pramenných povodí Berounky během posledních 40 let.

Výsledky ukázaly nejvyšší zátěž na přelomu 80. a 90. let, později došlo k postupnému

poklesu jednotlivých koncentrací daných ukazatelů.

Klíčová slova: Berounka, Mže, Úhlava, Radbuza, Úslava, změny kvality vody,

vliv zemědělství, průmyslu a sídel, závislost na průtoku, látkový odnos, specifický látkový

odnos
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Abstract

The paper describes the development of water quality based on selected pollution

indicators in the source catchments of the Berounka River (Mže catchment, Radbuza

catchment, Úhlava catchment and Úslava catchment of selected sub-catchments) on profiles

located above the water quality monitoring profile Bukovec on the Berounka River

from 1981 to 2019. Furthermore, the flow dependence during the monitored period and from

it the predominant type of pollution in the given catchment is determined on the basis of the

course of regression curves and the value of the coefficient of determination R2. Based

on the average annual concentrations, the evolution of the given pollution indicators

on selected profiles is described for the longest possible monitoring period for which water

quality data are available. Their evolution within a calendar year can be determined when

the flow rate is exceeded. By means of mass transport, the actual amount of pollutants can

be determined on the basis of the concentration and the flow rate. The specific mass transport

then express the intensity of removal from an area of 1 km2 for a given time interval, which

has been chosen here as well as the pollutant loads for one year. The observed results are

then converted into graphical output. Based on the data, it is possible to build up a longer-

term picture of the water quality status and its development in the source catchments of the

Berounka River over the last 40 years. The results showed the highest loadings in the late

1980s and early 1990s, with a decline in individual concentrations of indicators thereafter.

Keywords: Berounka, May, Úhlava, Radbuza, Úslava, changes in water quality,

influence of agriculture, industry and settlements, dependence on discharge, mass transport,

specific mass transport
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-
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R2 koeficient determinace
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V relativní variace
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Úvod a cíle práce

Voda patří mezi základní složky životního prostředí na Zemi a pro potřebu všech

organismů je naprosto nezbytná. Její kvalita je spojena s působením lidské společnosti

zejména v oblastech, ve kterých došlo k výraznému ovlivnění jejího okolí v důsledku

různých záměrů člověka v krajině. Tyto antropogenní aktivity mohou následně negativně

ovlivňovat vlastnosti vodního prostředí např. změnou a množstvím znečišťujících látek

(Shuangyun Peng, Shihua Li , 2021) a případně ohrožovat další rozvoj lidské společnosti.

Kvalita vody je přirozeně proměnlivá jak v prostoru, tak v čase. Kvalita vody se mění podél

toku řeky a je ovlivněna přírodními podmínkami, jako je nadmořská výška, geologie,

složitost fyzikálních stanovišť v toku, mokřady a příbřežní oblasti, a také propojení se

záplavovým územím (Nilsson, C., Malm Renöfält. 2008).

Stav životního prostředí a jakost povrchových vod se po roce 1990 podařilo

na významných vodních tocích v daných povodích výrazně zlepšit výstavbou infrastruktury

v podobě ČOV, kanalizací a zavedením dostatečně přísných limitů u zdrojů vypouštění.

V rámci Evropské unie to byla např. WFD 2000/60/EC (Rámcová směrnice o vodě), která

nařizuje jednotlivým státům dosáhnout dobrého ekologického stavu v povrchových vodách.

Pouze 40 % těchto útvarů tuto podmínku splňuje (EEA, 2018). V současné době stále

existují vodní útvary, zejména menší a drobné vodní toky, které jsou velmi znečištěné nebo

jsou významně ohroženy vysokým odnosem daných chemických látek z jejich okolí. Proto

je potřeba zdroje znečištění i nyní monitorovat a snažit se o omezování antropogenních

zdrojů znečištění, i když je v některých oblastech, zejména zemědělských krajinách,

nedostatek informací o jejich původu.

Hlavním cílem této práce je ukázat, jak se změnily chemické vlastnosti povrchové vody

na pramenných tocích řeky Berounky vlivem socioekonomických změn ve využití krajiny

od 80. let 20. století do roku 2019 na základě vybraných ukazatelů znečištění. Na vybraných

profilech určit, jakým způsobem byly tyto hodnoty závislé na denním průtoku. Zároveň

v práci popisuji, jak velký byl odnos látek z plochy odpovídající těmto profilům pomocí

látkových odnosů a specifických látkových odnosů.

Tato diplomová práce navazuje na autorovu předchozí bakalářskou práci, která

popisovala vývoj jakosti vod na celém povodí řeky Berounky na základě tříd jakosti vod

normy ČSN 75 7221 v sedmiletých intervalech. Nebyla však prováděna závislost kvality
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vod na průtoku, která se jako základní hydrologická veličina výrazně podílí na ovlivnění

koncentrací daných ukazatelů jakosti vody v různých oblastech a časovém intervalu.

1. Charakteristika pramenných povodí

1.1. Vymezené území

Pramenné oblasti řeky Berounky se nachází v jihozápadní části České republiky

v Plzeňském kraji a částečně zasahují do Německa (36 km2). Jednotlivá dílčí povodí jsou

III. řádu a část sledované oblasti tvoří povodí IV. řádu 1–11–01–0030. Jedná se o povodí

Mže, Radbuzy, Úhlavy, Úslavy a část povodí Berounky ohraničené plochou patřící k profilu

Bukovec. Vymezená oblast je součástí mezinárodního povodí Labe a navazuje na něj povodí

Dolní Vltavy. Celková rozloha sledovaného území je 4807, 04 km2. Toto území je

znázorněno na obrázku 1.

km

Obr. 1 Poloha vymezeného území v rámci ČR

13

1.2. Fyzickogeografická charakteristika pramenných povodí

Fyzickogeografická charakteristika je již zpracována v bakalářské práci autora

(Wild, 2019). Proto jsou v této kapitole uvedeny charakteristiky geomorfologických,

geologických, půdních, klimatických a biogeografických poměrů, které jsou zaměřeny

na sledované území pramenných povodí. Autor se zde více věnuje hydrologické

charakteristice jednotlivých vodních toků v podobě sledování jednotlivých denních,

měsíčních a ročních průtoků s danými ukazateli. Obrázek 2 vyjadřuje výškopisné poměry

v daném území.

1.2.1. Geomorfologické poměry a orografie území

Nejvíce jsou zastoupeny členité pahorkatiny s výškovou členitostí 75 až 150 m a ploché

pahorkatiny s členitostí 30 až 75 m. Na území sledovaného území pramenných povodí

Berounky jsou zastoupeny následující soustavy (Obr. 3): Šumavská subprovincie,

Poberounská subprovincie, Krušnohorská subprovincie a Česko-moravská subprovincie.

Šumavská subprovincie zasahuje na území dvěma oblastmi: Českoleskou oblastí

(celky Český les, Podčeskoleská pahorkatina, Všerubská vrchovina) a Šumavskou

hornatinou (celky Šumava a Šumavské podhůří). Nachází se zde i nejvyšší body oblasti

Obr. 2 Výškopisné poměry
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povodí Čerchov (1042 m n.m.), Jezerní hora (1343 m n.m.) a Ostrý (1280 m n.m.).

Poberounská subprovincie zasahuje do území Brdskou oblastí (celky Brdská vrchovina)

a Plzeňskou pahorkatinou (celky Plaská a Švihovská vrchovina). Krušnohorská

subprovincie zasahuje do dílčího povodí ze severozápadu geomorfologickou oblastí


[…]


byly ve stejném období průtoky vysoké. Zbytek roku byly jejich hodnoty nízké v intervalu

od 0 do 0,1 mg/l.

Vývoj látkových odnosů, které byly stanoveny na daných profilech, se projevil

významnou variabilitou v průběhu sledovaných let v závislosti na daných koncentracích

a velikosti průtoku. Na profilu Bukovec, který popisuje průběh na celém území, se projevilo

několik období, během kterých byly jejich hodnoty vysoké. Od roku 1985 do 1988 byl tento
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výsledek patrný pro všechny ukazatele na všech profilech, ke kterým byla k dispozici

v tomto časovém období data o jakosti vody. Výjimku tvořil profil Stříbro v povodí Úhlavky,

kde byl růst látkových odnosů patrný už od začátku pozorování v roce 1981 a v roce 1985

dosáhl maxima. Na profilech Milíkov (povodí Mže), Doudlevce (povodí Úhlavy)

a Doubravka (povodí Úslavy) byl před tímto obdobím pozorován jejich pokles.

V devadesátých letech docházelo ke zvyšování až do roku 1995, ale v dalších letech

látkové odnosy klesaly. Zvýšení je také patrné v roce 2002 kromě profilu Stříbro

na Úhlavce, na který od následující roku navázalo postupného zvyšování, které skončilo

po roce 2013 pro CHSKCr, N-NO3
-, sírany a chloridy. Na několika profilech,

např. na Doubravce, ale takové jednoroční zvýšení oproti ostatním letům u dusíku

amoniakálního nebylo zjištěno. Látkové odnosy BSK5 na profilu Bukovec klesaly od roku

2011 a od roku 2014 a poté držely konstantní trend do roku 2019. Od roku 1997 nebyl

významný růst látkových odnosů dusíku amoniakálního, ten se zvyšoval velmi pozvolně

a po roce 2011 stejně jako BSK5 došlo k jejich snížení. Na vybraných povodích došlo

k podobnému vývoji jako na profilu Bukovec.

Je patrné postupné zvyšování daných ukazatelů po roce 2002 do roku 2013 s výjimkou

BSK5, dusíku amoniakálního a fosforu fosforečnanového a chloridů na profilu

Stříbro (hist.) , u kterých byly zjištěny maximální hodnoty v dřívějších letech nebo u nich

ke zvýšení v následujících letech vůbec nedošlo. To dokládají i výsledky z Úhlavky, která

se do Mže ve Stříbře vlévá a její látkové odnosy, které byly vysoké v roce 1998, 2001

a 2008.

V povodí Mže a Radbuzy, kde jsou lokalizovány profily, jako např. Obora nebo Hamry,

nedošlo ve sledovaném časovém období k výskytu vysokých látkových odnosů a hodnoty

zůstaly oproti profilům s lokalitou nacházející se níže na toku nižší, vyjadřující malou

zatíženost zdroji znečištění. Naopak vyšší látkové odnosy na výše položeném profilu byly

prokázány na profilu Svrčovec v povodí Úhlavy, kde od roku 1983 do roku 1988 byly vyšší

u BSK5 z dusíku amoniakálního než na závěrovém profilu v Doudlevcích. Na profilu

Trpísty, který se nachází na Úterském potoku, nebyly v období 2013 až 2017 zjištěny žádné

látkové odnosy.

U specifických látkových odnosů na profilu Bukovec, které popisují vývoj na celém

území, se vyskytlo několik období, během kterého byly jejich hodnoty ukazatelů oproti

ostatním letům ve sledovaném období výrazně vyšší a vykazují podobný průběh jako

u látkových odnosů. Tento jev se nejvíce projevil v období na přelomu 80. a 90. let 20. století
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a je patrný u všech sledovaných ukazatelů až na biochemickou spotřebu kyslíku (BSK5),

která zůstala na úrovni let předchozích. Rok 1995 představuje maximální

hodnoty, ale neprojevil se u fosforečnanů, kde byly nejvyšší v předchozím roce 1994.

Výrazně ovlivnil specifické látkové odnosy na tomto profilu i rok 2002, který vzhledem

k výskytu N-letých průtoků během povodní, přispěl k vyššímu odnosu daných chemických

látek obsažených ve vodě. To je patrné např. u chemické spotřeby kyslíku dichromanem,

dusíku dusičnanového a síranů. Je však nutné konfrontovat tento výsledek se skutečností,

kdy došlo k poškození jednotlivých ČOV a jejich postupná obnova trvala i v dalších letech.

Vývoj jednotlivých ukazatelů byl odlišný. Fosfor fosforečnanový od roku 2003 do konce

sledovaného období nepřekročil hranici 0,01 t/km2/rok, zatímco dusík dusičnanový se

zvyšoval až do roku 2013 a pokles nastal až po tomto roce.

Stejný průběh byl zjištěn u specifických látkových odnosů ukazatelů sírany a chloridy.

Sírany měly na začátku pozorování významný propad, na který navázal růst v roce 1985

a 1986. U ukazatele dusíku amoniakálního nejprve specifické látkové odnosy kolísaly okolo

0,2 t/km2/rok, po roce 1994 se jejich množství snížilo a po roce 1997 do konce sledovaného

období se jejich specifický látkový odnos pohyboval okolo 0,03 t/km2/rok.

V pramenných povodích Berounky došlo za posledních 40 let k snížení množství

znečišťujících látek a zlepšení stavu jakosti vody, ale z dat na některých profilech vyplývá,

že se stav kvality vody dlouhou dobu nezměnil a na některých místech naopak dochází

ke zvyšování koncentrací daných látek. Je proto nutné se do budoucích let zaměřit na stále

rostoucí dopad antropogenní činnosti v daných povodích a zohlednit tyto procesy také

v rámci klimatické změny, spojené s nižšími průtoky a zvyšující se teplotou, které negativně

ovlivňují případný vývoj a situaci týkající se ze stavu jakosti povrchových vod.
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