Vyjádření k diplomové práci Bc. Aleše Wilda

„Vývoj jakosti povrchových vod v pramenných povodích Berounky“

Předložená magisterská práce navazuje na práci bakalářskou, v níž se autor zabýval kvalitou

vody v celém povodí Berounky na základě tříd jakosti vody. Velmi obsáhlá diplomová práce

má celkem 144 stran textu, do něhož je začleněno 8 obrázků, 173 grafů a 18 tabulek. Seznam

literatury je poměrně střídmý, čítá 34 titulů, z toho 9 od zahraničních autorů. Jednotlivé zdroje

jsou průběžně citovány.

Na základě zadání měl diplomant posoudit vývoj jakosti povrchových vod v pramenných

oblastech Berounky, tzn. v povodích Mže, Radbuzy, Úhlavy a Úslavy, v období od roku 1981

do současnosti. K analýze jakosti vod vybral 7 parametrů – dva ukazatele organického zatížení

(BSK5, CHSKCr), dva komponenty dusíku (N-NO3-, N-NH4
+), dále fosforečnany (P-PO4

3-) a ze

základního chemického složení chloridy a sírany.

Po představení cílů práce je zařazena stručná fyzickogeografická charakteristika studovaného

regionu s podrobnějším důrazem na hydrografické a odtokové poměry čtyř pramenných toků

Berounky se závěrovým profilem Bukovec na území města Plzeň. Následuje popis metodiky

práce, kde se diplomant zejména věnuje vybraným ukazatelům jakosti vody a metodickým

přístupům, které pro hodnocení jakosti zvolil. Metodickou část dále doplňuje charakteristikou

všech jakostních profilů z hlediska jejich ovlivnění zdroji znečištění.

Podstatnou částí práce je kapitola 3, kde jsou na 76 stranách prezentovány výsledky průměrných

ročních koncentrací zvolených ukazatelů, je hodnocena jejich závislost na průtoku a dále

současně závislost koncentrací na překročení průtoků a pořadí dne v roce. Na závěr kapitoly je

zařazena analýza látkového odnosu v jednotlivých povodích a specifického látkového odnosu

po závěrový profil Bukovec.

Závěr:

V předloženém textu diplomové práce se autor nedopustil žádných závažnějších chyb. Zvolil

metody zpracování, které odpovídají běžné vodohospodářské praxi a rozšířil je o závislost

jakosti vody na velikosti průtoků a ročním období. Na základě výpočtu koeficientů determinace

rovněž odlišil jakostní profily ovlivněné bodovými a plošnými zdroji látek. Velmi cenné je též

zpracování látkového odnosu pro jednotlivá povodí. Předložil velmi rozsáhlý soubor výsledků

o vývoji jakosti vod ve čtyřech zdrojových povodích Berounky za posledních 40 let, který v této

podobě nebyl dosud zpracován. Vedle odborného obsahu oceňuji velmi kvalitní grafické

zpracování práce včetně dobré textové úrovně.

Značný objem vstupních dat a široký soubor výsledků si však zasloužil poněkud údernější

závěrečný souhrn. Také diskuze s literaturou mohla být podrobnější.

Po celou dobu zpracování diplomové práce byl se mnou diplomant v úzkém kontaktu a

spolupracoval i s odborníky v rámci Povodí Vltavy, s.p. a ČHMÚ.

Jeho práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 15.8. 2021 Prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc.

školitel